
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA

ATTO N. DD 3767 Torino, 11/08/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SITO CODICE ANAGRAFE 1620 – PUNTO VENDITA EX SHELL N. 86146
(ORA  KUWAIT  PETROLEUM  S.P.A.)  –  VIA BOTTICELLI  179,  TORINO.
APPROVAZIONE E RICHIESTA DI ATTUAZIONE DEL NUOVO PIANO DI
MONITORAGGIO.

Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  1861 del  16/06/2020 con la  quale  è  stato  approvato  il
progetto  unico  di  bonifica  ai  sensi  del  D.M.  31/2015.  L’analisi  di  rischio  sito  specifica,  parte
integrante di predetto elaborato, ha evidenziato la non necessità di eventuali interventi di bonifica e
pertanto con tale provvedimento è stato preso atto della conclusione positiva del procedimento ai
sensi del comma 5 dell’art. 242 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.,  prescrivendo la presentazione di un
piano di monitoraggio delle  acque sotterranee e dei  gas interstiziali  finalizzato a confermare le
ipotesi assunte nell’elaborazione della medesima analisi di rischio.

Visto il documento “PV Q8 O584 (ex Shell n. 86146) Via Sandro botticelli 179, Torino – Risposte
al documento “Determinazione dirigenziale – Approvazione Progetto unico di Bonifica con Analisi
del Rischio, richiesta piano di monitoraggio e chiusura del procedimento” redatto e trasmesso e
trasmesso agli Enti per conto di Kuwait Petroleum S.p.A., da Aecom URS Italia S.p.A. con PEC del
12/02/2021 (ns. prot. 1297 del 15/02/2021).

Vista la nota ns. prot. 1522 del 19/02/2021 con la quale l’allora Area Qualità del Territorio (oggi
Divisione  Qualità  Ambiente)  ha  richiesto  agli  Enti  di  esprimere  proprio  parere  di  competenza
relativamente al summenzionato elaborato.

Visti i pareri di Città Metropolitana di Torino e Arpa Piemonte, rispettivamente prot. 38669 del
6/04/2021  (ns.  prot.  2985  dell’8/04/2021)  e  prot.  12188  del  10/02/2022  (ns.  prot.  1194
del14/02/2022).  Con  tali  pareri  gli  Enti  summenzionati  hanno  evidenziato  che  il  succitato
documento non risultava conforme a quanto disposto dalla determinazione n. 1861 del 16/06/2020.
(Allegati 1 e 2)

Visto  la nota ns. prot. 1821 del 4/03/2022 con la quale l’allora Area Qualità del Territorio (oggi
Divisione  Qualità  Ambiente)  ha  richiesto  al  proponente  la  trasmissione  di  un  nuovo  piano  di

Pag 1 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
1
/
0
8
/
2
0
2
2
.
0
0
0
3
7
6
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'



monitoraggio che tenesse in considerazione le prescrizioni e le osservazioni di cui ai precedenti
pareri.

Visto il documento “Anagrafe 1620 _ PV Q8 O584 (ex Shell n. 86146) Via Sandro botticelli 179,
Torino – Risposte al documento – Richiesta nuovo piano di monitoraggio”, ” redatto e trasmesso e
trasmesso agli Enti per conto di Kuwait Petroleum S.p.A., da Aecom URS Italia S.p.A.con PEC del
15/06/2022 (ns. prot. 5269 del 15/06/2021).

Vista la nota ns. prot. 6075 dell’8/07/2022 con la quale la Divisione Qualità Ambiente ha richiesto
agli Enti di esprimere parere di competenza relativamente al succitato elaborato.

Visto il parere di Città Metropolitana di Torino prot. 102035 del 29/07/2022 (ns. prot. 6836 del
1°/08/2022), sostanzialmente favorevole con prescrizioni. (Allegato 3)

Visto il parere di Arpa Piemonte anticipato via telematica con e-mail del 10/08/2022 (ns. prot. 7156
del 10/08/2022), sostanzialmente favorevole. (Allegato 4)

In  relazione a  quanto  emerso  nel  corso  dell’istruttoria  mediante  l’espressione  di  parere  di
competenza da parte degli Enti, di cui si allega copia al presente provvedimento. 

Considerato  che  a  seguito  delle  istruttorie  svolte,  mediante  l’espressione  di  parere,  gli  Enti
competenti  hanno espresso  una valutazione  finale  complessiva  favorevole  all’approvazione  con
prescrizioni del nuovo piano di monitoraggio.

Ritenuto,  pertanto,  di  approvare  e  autorizzare  il  nuovo  piano  di  monitoraggio  presentato  dal
Proponente. 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Vista la Parte 4a, Titolo V del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e s.m.i.;

• Vista la L.R. n. 42 del 7 aprile 2000;

• Visto l'art. 43 della Legge Regionale n. 9 del 23 aprile 2007;

• Visto il D. M. n. 31 del 12/02/2015;

DETERMINA

1) di  approvare l’elaborato  “Anagrafe  1620  _  PV Q8 O584  (ex  Shell  n.  86146)  Via  Sandro
botticelli 179, Torino – Risposte al documento – Richiesta nuovo piano di monitoraggio”, ” redatto
e trasmesso e trasmesso agli Enti,  per conto di Kuwait Petroleum S.p.A., da Aecom URS Italia

Pag 2 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
1
/
0
8
/
2
0
2
2
.
0
0
0
3
7
6
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'



S.p.A. con PEC del 15/06/2022 (ns. prot. 5269 del 15/06/2021) quale piano di monitoraggio per il
sito Codice Anagrafe 1620 - Punto vendita ex Shell N. 86146 (ora Kuwait Petroleum S.p.A.) – Via
Botticelli 179, Torino , così come integrato nel corso dai pareri degli Enti, ai sensi del comma 6
dell’art. 242 del D.Lgs. 152/06 e di richiederne l’attuazione;

2)  di richiedere il rispetto delle seguenti richieste/prescrizioni emerse nel corso e contenute nei
pareri allegati: 
a) un eventuale diverso posizionamento dei piezometri rispetto a quello previsto dal progetto unico
di  bonifica  approvato  con  determinazione  dirigenziale  n.  1861  del  16/06/2020,  dovrà  essere
concordato  preventivamente  con  gli  Enti  mediante  apposito  elaborato  e  comunque  garantire  la
verifica del rispetto delle assunzioni poste alla base dell’analisi di rischio sito specifica ricompresa
nel medesimo progetto unico di bonifica;

3)  di  richiedere,  entro  il  termine  di  60  gg,  l’esecuzione  del  piano  di  monitoraggio  di  cui  al
precedente  punto  1).  Qualora  i  risultati  del  monitoraggio  non  confermino  le  ipotesi  assunte
nell’analisi  di  rischio,  il  procedimento  dovrà  essere  riavviato  per  l'approvazione  del  Progetto
Operativo di Bonifica;

4) di confermare i vincoli e limitazioni d’uso di cui al punto 7) della determinazione dirigenziale n.
1861 del 16/07/2020;

5)  di  trasmettere la  presente  determinazione  a  Kuwait  Petroleum  S.p.A.  e,  per  le  rispettive
competenze,  a  Città  Metropolitana  di  Torino,  Arpa  Piemonte,  ASL Città  di  Torino  –  SISP –
Epidemiologia,  Screening  e  Edilizia  Urbana,  Regione  Piemonte  –  Settore  Servizi  Ambientali,
Comune di Torino –Servizi al Cittadino Edilizia e Urbanistica, Servizio Suolo e Parcheggi e Aecom
URS Italia S.p.A.;

6) di pubblicare presso l’albo pretorio on-line del Comune di Torino il presente provvedimento per
15 giorni consecutivi;

7)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  per  la  Civica
Amministrazione; 

8)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Avverso la presente determinazione può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla sua conoscenza.

Allegati: 

1) Parere di Città Metropolitana di Torino prot. 38669 del 6/04/2021 (ns. prot. 2985 dell’8/04/2021) 

2) Parere Arpa Piemonte prot. 12188 del 10/02/2022 (ns. prot. 1194 del 14/02/2022)

3)  Parere  di  Città  Metropolitana  di  Torino  prot.  102035  del  29/07/2022  (ns.  prot.  6836  del
1°/08/2022)

4) Parere Arpa Piemonte anticipato via telematica con e-mail del 10/08/2022 (ns. prot. 7156 del

Pag 3 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
1
/
0
8
/
2
0
2
2
.
0
0
0
3
7
6
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'



10/08/2022)

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Gaetano Noe'

Pag 4 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
1
/
0
8
/
2
0
2
2
.
0
0
0
3
7
6
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'


